Але пасядзеў і — махнуў рукою: усе яны змястоўныя, каларытныя, наскрозь прасякнутыя краёвым патрыятызмам, хоць, як вядома, Федароўскі варшавянін. Усяго ў пачцы 67 пісем і тэлеграма (з Ваўкавыска ў Варшаву: «Возвратился, ожидаю нетерпению когда лошади выслать»). Першы ліст адасланы 17/29 верасня 1888 года з Косіна, што пад Ваўкавыскам, апошні 26 лютага 1903 года з Падолля ў Слоніміскім павеце. Усіх старонак 269 (лічыў на выпадак каштарысу мікрафільма).

Ды гэта — ці не асобнае выданне перапіскі двух славуных фалькларыстаў-этнографіаў, каштоўны дадатак да 7 фаліянтаў «Людз беларускага».

Сам Кіркор у царскай Расіі з'яўляўся persona non grata. Не раз і не два названы пазнейшымі даследчыкамі «рэакцыйным дзеячам», ён прыкладаў немалыя намаганні, каб збудзіць краёвае жыццё. Вось ягоны ліст на бланку рэдакцыі Віленскай археалагічнай камісіі ад 2/14 траўня 1858 года, адрасаваны польскаму гісторыку Каралю Шайноху:

«З невымоўнай радасцю атрымаў Вашае пісьмо. Цешуся, што маю хоць аўтограф любімага гісторыка, а горача прашу Бога, каб як найхутчэй вырваў цябе з хваробы. Зважаючы на аслабелы зрок пана, я не маю ані права, ані смеласці прасіць аб працы цалкам для «Текі».

У багатай на прыгоды жыццёвай адысеі Вайніслава Сулімы-Савіч-Заблоцкага даўня сталіца Пястаў, дзе я цяпер

гартаю ягоны эпістальяр, згадвалася паэтам без вялікага захаплення. На тое існавалі важкія падставы.

Перанясёмся ў думках на стагоддзе назад і зазірнем у вокны кракаўскіх салонаў.

Суботнім вечарам 16 (28) чэрвеня 1879 года «*Kurjer codzienny*» ў адным з раздзелаў свецкай хронікі (як цяпер, гэтак і тады ахвочай на скандалы) паведаміў сваім чытачам: «*Ужо колькі гадоў вядомы сярод варшаўскага кола маладых літаратараў сп.